nescio, neque dubito quin plurimi, inter quos te quoque cumprimis numero, et ingeniorum acuminis et animorum constantia roboreque me longissimo intervallo superent. . . . [usefulness of reading Epictetus] (fol. α3r) Hae tantae res, tam utiles, tam necessariae cognitu, tam salutares, ut et a pluribus cogitarentur et animo meo scribendo quam legendo, ut fieri solet, altius infigerentur, decimo abhinc anno, Lutecia Parisiorum huc profectus, incerto rerum mearum statu, li(fol. α3v)bellis hisce convertendis atque in publicum edendis adieci animum. Nam cum vir egregius Ioannes Henricus Herbardus, sororius tuus (quem et honoris et grati animi ergo nomino), tale nihil ne somniant quidem, sed longinquam profectionem adornanti, hospitium victumque communem perhumaniter obtulisset, tranquillum illud quidem ocium, sed non omnis curae tamen expers, in hoc negocium rectissime conferri posse existimavi. Sed dum absoluto Enchiridio in Arriani commentariis transferendis sedulo vursor, ecce Fuggeranae Bibliothecae curatio aequa praeter expectationem offertur.

Qua et digerenda et describenda et augenda dum occupor, non satis ocii datur ad institutum meum perseverendum. Inciderunt deinde aliae occupationes (ut fortuna mea ab ineunte aetate crebras mutationes variasque vicissitudines habuit) et lucubrationes necessariae mihi magis quam iucundae et Augustanae denique scholæ Bibliothecaeque curatio. Quibus rebus factum est ut horum opusculorum editio in hunc usque annum prorogata, dum ego vel cesso vel aliis negotiis distineor, et novitatis gratiam magna ex parte amitteret, et doctissimorum virorum, Iacobi Scheggii, quem praceptoris loco veneror, ac Thome Naogeorgi, qui copioso commentario Epictetum declaravit, conversionibus editis super(fol. α4r)vacanea videri posset. De quo ego sane mihi curiosius esse disputandum non existimo, nec speciosas excusationes quaerendas, aut plurimorum exemplis tam nostrae aetatis quam veteris memoriae virorum, causam meam defendendam. Ea sine ullis ambagibus dicam, quae verissima et simplicissima sunt, utcunque ab aliis accipiuntur. Ego enim quid alii de me sentiant et loquantur praestare nec possum nec debeo; ne quid malo stultove consilio faciam praestare et culpa vacare in hac quidem re fortasse possum, debeo certe quidem. Conversionis igitur eae mihi causae fuerunt quas exposui. Editionis vero hae

sunt, quas iam dicam. . . / . . [long exposition on the usefulness of combining philosophy and theology, on human activities in general, and on the position of Stoic philosophy towards other philosophies, such as Aristotelianism] (fol. a8v) Sed et haec in annotationibus rectius tractantur, et una reliqua editionis causa iam expponenda est. Ea fuit, ut merita erga me tua, Consul optime et prudentissime, multorumque annorum constantem et iucundam amicitiam (qua me rebus omnibus longe inferiorem, sola humanitate tua adductus, ob qualemque literarum commendationem es complexus) publico aliquo testimonio ad posteros etiam duraturo celebrarem. Alias enim opes non habeo quibus tibi et tuis gratiam referam; et ea te benignitate ac facilitate esse scio ut sola voluntate mea sis contentus, cum is animus et a natura tibi tributus et vera institutione longoque usu confirmatus sit ut tibi gratis atque etiam cum periculo de Ecclesia, de patria, de omnibus doctis et bonis bene merendum esse arbitreris, et cum domestica disciplina vitaeque modestia et pietate publicam beneficentiam coniungendam. Quibus virtutibus id consecutus es ut non a civibus tantum tuis, sed ab exteris etiam quam (fol. a9r) plurimis iisque clarissimis doctissimisque viris et sincere diligaris et citra omnem adulationis suspicionem certatim lauderis. Quare mihi plura scribenda esse non duco, ne tenebris meis solem illustrare velle videar, sed illud unum petendum, ut hoc levidense munus crasso filo, ut Cicero quodam loco iocatur [*Fam.* 9.12.2], aequi bonique facias et veterem tuam erga me nevolentiam conserves. Vale quam felicissime et diutissime, ut bonitas tua meretur et humanitas, omnibus titulis illustrius praeconium, cum a D. Paulo ἡ φιλανθρωπία τοῦ θεοῦ [Tit 3:4] non minus quam ἡ δύναμις καὶ μεγαλειότης [2 Pet 1:16] praedicetur. Augustae Vindelicorum, 7. Cal. Iulii, Natali tuo: qui ut felix et faustus tibi et tuis illuxerit, Deum precor. Anno MDLX.

Preface (ed. of Basel, 1563, vol. 2). Ioanni Baptistae Hainzelio, Patricio et Consuli Augustano, viro doctrina, pietate, virtute ornatissimo, Domino et patrono colendo, Hieronymus Wolfius s. p. d. [*Inc.*]: (p. 3) Superiori tomo Epicteti nostri, Stoicae philosophiae (cuius in exaggeranda virtute caeterisque rebus extenuandis consilium gravissimo et prudentissimo cuique maxime probatur) summa quaedam et nuda praecepta sunt exposita, quae non quidem invito

et repugnanti assensionem extorquere, sed tamen cordatum hominem ad considerandam naturae suae dignitatem et earum rerum quas vulgus hominum prope solas miratur vanitatem cogitandam invitare et excitare queant. . . [comparison of Epictetus and Simplicius with Hercules and Iolaus: just as Iolaus helped Hercules to kill the Hydra, so Simplicius helps Epictetus to extinguish mental errors] (p. 5) Vigilandum igitur est semper nec cessandum unquam: deponenda nunquam est panoplia D. Pauli [Eph 6:11] in rebus divinis. In humanis autem retinenda etiam panoplia haec Epicteti nostri atque Simplicii et Arriani; quem Arrianum tertio instituti operis tomo ὕστερον πρότερον Ὁμηρικῶς [Cic., *Att.* 1.16.] tibi obtulimus, ut saepe tractata et gestata minus urgeat humeros, nec magis oneret corpus, assuetudine ipsa facta levior quam delicata vestis. Haec ad te scribo liberius, ornatissime idemque humanissime consul, quod mihi non cum importuno aliquo et immodi ci animi homine, aut superstитioso et imperito res est (quo genere latinus Menander [Ter., *Adel.* 98–99] quicquam esse negat iniustius, quod nisi quod ipse faciat, rectum nihil esse putet), sed cum eo viro qui ab ineunte aetate a doctissimis et clariss(imis) in Germania viris, Simone Grynaeo et Philippo Melanchthon, eruditus et in studiis optimarum artium ad virilem usque aetatem in Galliis atque Italia magna cum laude singularis humanitatis et modestiae versatus sacras literas cum profanis et philosophiam cum theologia coniunxit, quique intelligit quicquid in philosophorum scriptis (nam de ipsa quidem philosophia, hoc est virtutis, veritatis et sapientiae studio, dictu nefas id fuerit) vanum, ineptum, falsum, impium reperiatur, id esse repudiandum et detestandum, ut ab autore dia(p. 6)bolo et ab eius instrumentis, hominibus partim improbis, partim vaecordibus, atque etiam ab humana infirmitate profectum atque ortum, quicquid contra verum, sincerum, simplex, iustum, pium, ad degendam vitam utile et necessarium, id ad autorem Deum esse referendum. Qui etsi veritatis suae lumen hebraeis vatis longe uberioris impertit, tamen aliarum quoque gentium philosophis, hoc est viris et virtutis et veritatis amantibus, non plane denegavit, ut si minus ad veram ipsius agnitionem pervenire possent, tamen huius caducae vitae rectius et tranquillus degendae rationem caeteris mortalibus, quorum aut tardiora essent ingenia aut studium remissius aut usus rerum minor, demonstrarent

et ad convenientiam conservationemque naturae deducerent, quae (Tullianis enim verbis libenter utimur) [Cic., *Off.* 1.28.97] “ut homines essent re, non nomine, personam illis imposuisset magna cum excellentia praestantiaque animantium reliquorum (*sic*).” Quod quantum sit beneficium, non est obscurum. . . / . . . [There follows a defense of the study of philosophy, as *ancilla theologiae*. Wolf enumerates the subjects touched upon by Simplicius, whom he praises lavishly. The study of Epictetus is both pleasant and useful: there is no excuse for not studying the works of philosophy. Wolf illustrates the difference between man and beast.] (p. 14) Quod etsi theologia longe prolixius praestat (iam enim ad alteram excusationem venio) si cuius animum penitus occuparit, tamen quam ii pauci sint, videmus: et sic audiri vulgo sacras conciones et mysteria religionis ita usurpari ut bonarum rerum mala consuetudo pessima esse videatur, non ipsarum rerum quae optimae sunt, sed eorum vitio qui iis abutuntur. Tales qui sunt, et his nequiores etiam, οἵ δοκοῦσιν, ut ait Isocrates [Or. 13.1], ἀμεινον βουλεύεσθαι οἱ ῥᾳθυμεῖν αἰρούμενοι τῶν περὶ φιλοσοφίαν διατριβόντων, apud hos nec philosophia nec theologia suo (p. 15) fungi munere potest. Illi autem qui legem Domini dies et noctes meditantur, nec quicquam aliud cogitant, qui alia re nulla delectantur, qui coelestem in terris vitam degunt, nullo praesertim aut perexiguo cum fructu, qui (ut dixi) perpauci sunt, hi perinepte meo iudicio facerent, si ab equis ad asinos, quod aiunt [cf., e.g., Zenobius 2.33 (1.41.9–12 Leutsch-Schneidewin); Erasmus, *Adagia* I.vii.29], descenderent. Sed qui inter stupidum vulgus et felices istas animas interiecti civilem vitam agunt, et quamvis theologiam venerentur, tamen nec aleam nec pocula neque canes neque equos nec alias fortassis deteriores his oblectationes aspernantur, hi si literis imbuti sint, non video quid causari possint, quominus et philosophiam attingant, nisi forte Christiano aleatori esse liceat, philosopho esse, hoc est, animum ab erroribus et perturbationibus, quoad quisque possit, repugnare non liceat: aut haec occupatio sit illa deterior atque illiberalior ac non potius et honestissima et homine dignissima et praeter ingenuam et sinceram delectationem vitae hominum in primis fructuosa. Qua de re cum alibi tum secundo libro de Officiis praecclare Cicero disputat, cuius verba temperare mihi nequeo quin epilogi vice propter

adolescentes ascribam [*Off.* 2.2.5–6]. Quid est (inquit) per deos optabilius sapientia? . . . / . . . (p. 16) Hactenus Cicero, quem hominibus studiosis vel ob elegantiam dictionis et orationis suavitatem non magis familiarem esse miror. Sed ne Philumenae meae nimium tribuere videar, desino, et ea quae scripsi aequo et perito lectori aestimanda relinquo. Tuae autem prudentiae et humanitati et me et alterum filiolum hunc meum, quem tertius nescio quo pacto antevertit, commendo. Vale. Nonis Martii, Anno MDLXI.

Preface (ed. of Basel, 1563, vol. 3). Ioanni Baptistae Hainzelio, Patricio et Consuli Augustano, viro doctrina, pietate, virtute ornatissimo, Domino et patrono colendo, Hieronymus Wolfius s. p. d. [Inc.]: (p. 3) Sitne labor hic meus post aliorum lucubrationes supervacaneus, an aliquid fructus studiosis hominibus allaturus, alii iudicabunt. Qui ut supervacaneus sit, in magno eorum librorum erit numero, qui hoc tempore ab hominibus et ocio et literis abutentibus temerario editionis honore (ut Fabii verbis utar [Quint., *Inst.* 1, *praefatio*, 7]) vulgantur, quamvis eadem argumenta iam olim et doctius et dexterius et maiori orationis elegantia summis a viris pertractata ad nostram aetatem pervenerunt. Est hoc vetus illud et iam olim reprehensum scribendi sed nondum profligatum cacoethes. A quo morbo si me vindicare potuisse, iucundius fortasse, tranquillus certe quidem et minore cum invidia vixisset. Ut igitur hoc crimen agnoscam (difficulter enim consueta relinquimus) sic nec inanis gloriae studio incitatus, qua contempnenda me in dies exercere soleo, nec aemulatione, a qua na(p. 4)tura abhorreo, impulsus, diu intermissum opus hoc, et vix tandem repetitum, edere constui. Nam alia fuit hic meus labor ac caeteri conditione. Qui cum velut ab incude rapti in publicum provolarint, hic vere de Horatii sententia [*Carm.* 4.11.1] nonum in annum pressus ac vix tandem impressus e musaei nostri latebris erupit. Sed quum iam libellum hunc edere statuisse, non alias ei patronus quaerendus fuit quam is qui Epicteti Enchiridion et praclarum illius interpretem Simplicium non aequo tantum sed libenti etiam animo in fidem et clientelam suam receperisset. Quum enim trium horum libellorum idem author Epictetus, idem scriptor Arrianus, idem interpres Wolfius, idemque scopus sit, ut homines ab immodico voluptatum et rei familiaris studio ad animi curationem diligentiores

traducantur, idem etiam patronus fuit retinendus, is praesertim qui praecepta haec vitae quotidianae actionibus exprimere potius quam hisce de rebus ociose disputare consueverit. Ac tali non tantum patrono, sed etiam lectore nobis est opus. Nam qui nec ullum vitae communis usum habent et vulgaribus tantum opinionibus imbuti consilium philosophorum non intelligunt, parvi ista facient, obiterque lecta vel ut obscura et incerta relinquunt vel ut inania et super(p. 5)vacanea repudiabunt. Qui autem vel tuo exemplo cum doctrina usum rerum coniunxerint vel diligenter naturae humanae vim et conditionem considerarint, ut quae hic traduntur non probent omnia (neque enim ullum librum extare arbitror qui et omnibus et ubique placeat), complura tamen ingeniose cogitata diserteque explicata mirabuntur, cumque veritatem doctrinae huius et quotidianum atque adeo inevitabilem usum perspexerint, salutares admonitiones vita et moribus exequi conabuntur. Alia picturae ratio est, alia doctrinae morum. Imaginem eleganter depictam spectasse homini picturae non dedito satis est; praecepta vero philosophorum obiter aspexisse non est satis, sed illud etiam requiritur, ut iis, quantum res viresque nostrae sinunt, obtemperemus. Sed quis est illius obedientiae fructus? Animi tranquillitas, aut certe aequitas, in utraque fortuna, aut (si hoc quoque nimium videtur) moderatio doloris in rebus adversis, laeticiae in secundis, multarumque inanum curarum et occupationum evitatio. Nam plerique multa nobis curiositate quadam perversoque studio negotia ipsi accersimus, quibus supersedere licet. Sed haec lector ex ipso Epicteto multo melius cognoscet. Qui sicubi argutior et obscurior videbatur, nos (p. 6) operam dedimus ut annotationibus nostris pleraque planiora et dilucidiora redderentur. Tu vero, consul ornatissime, ut nihil aliud, at studium et observantiam tui meam aequi bonique facies, meque ut hactenus ita in posterum etiam commendatum habebis. Vale. Augustae Vindelicorum, Idibus Augusti, natali meo, anno MDLX.